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Abstract

This thesis deals with an application of the gearwheels made of PM (Powder Metal)

in automotive gearbox and has two main parts. In the first one there were manufactured

and tested PM gearsets with an original (symmetric) geometry and special heat treatment

(Hot Isostatic Pressing - HIP). In the second part there were designed, manufactured and

tested PM gears with an asymmetric profile. These gears had also special surface treatment

– rolling. To be able to design an asymmetric gearing profile a specific software had to be

developed. Endurance tests of these PM gearwheels were performed in laboratories of CTU

in Prague. Their results are described in this thesis.

Anotace

Tato práce se zabývá náhradou sériového soukolí v automobilní převodovce

náhradním soukolím vyrobeného ze slinutých práškových kovů (PM – Powder Metal) a má

dvě hlavní části. V rámci první části byla vyrobena a zkoušena PM kola s původní

(symetrickou) geometrií a speciální tepelnou úpravou – HIP (Hot Isostatic Pressing).

V rámci druhé části byla navržena, vyrobena a zkoušena PM kola s asymetrickým profilem.

Tato kola měla speciální povrchovou úpravu, a sice válcování. Aby bylo možné navrhnout

ozubení s asymetrickým profilem, musel být pro tento účel vyvinut speciální program.

Zkoušky těchto PM soukolí byly provedeny v laboratořích ČVUT v Praze. Jejich výsledky jsou

také popsány v této práci.
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1 Introduction

Involute gearing has been produced for more than hundred years. Therefore, there have

been developed many sophisticated methods and pieces of software for its designing and

dimensioning including loading conditions within its lifetime. The description of its geometry is quite

demanding and the easiest type of it is the symmetrical one, which is also standardized and

commonly used. Till now, the technology (geometry, material, heat treatment, etc.) has been very

well fine-tuned. The way to the improvement (e.g. durability lengthening) is either in the geometry

optimization or in gearwheels material.

In this thesis is described the current state of the art in the field of gears production. Then,

testing methods of gears and improvements of the test bench used within this thesis are described.

Furthermore, follows the description of the geometry of the involute gearing with an asymmetric

profile and the software for its designing. The method of the strength computation of asymmetric

gears is described too. Then the production process, testing and test results of produced gears of the

gearset for automotive gearbox manufactured by the PM (Powder Metal) technology is described.
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2 Current State of the Art

In this chapter is short introduction to the branch of automotive gearboxes. Furthermore, the

current state of the art of gearing materials, gearing production technologies and gearing tooth

profiles is described.

2.1 Automotive Gearbox Design

Generally, gearboxes are used in many different technical fields to reach desired output

parameters with given input (source) parameters of the, e.g. electromotor or Internal Combustion

Engine (ICE). This transformation is done with help of the gear ratio. There are many types of

gearboxes specially designed for their purposes. An example of two different gearbox designs is

depicted in Figure 2-1. On the left side is an example of the industrial winch gearbox, on the right the

shafts with gearwheels of typical manual automotive gearbox is depicted. In this figure are clearly

visible differences in design between both these gearboxes. In the industrial gearbox, shafts are very

short and stiff, the gearbox housing (cast) is very robust because such gearbox is securely bolted to a

drivetrain frame. Gearing parameters (tooth profile, module) are very often standardized.

Furthermore, the ratio is constant.

Figure 2-1: Typical appearance of the industrial (left) and automotive (right) gearbox. [1], [2].

The design of automotive gearbox must fulfill many specific requirements. The most

important of them is its low weight and for the case of the transversal position also its length. The

weight is in automotive industry crucial, because it influences passive resistances of the car and thus

also the power demands and final fuel consumption. Furthermore, it must allow shifting. For this

reason, the architecture is very specific. There is a requirement to design all parts as light as possible.

The shafts are very long and with small diameter, the gearbox casting wall is also very thin, mainly

made of aluminum alloy. The consequence of this is that high deformations occur in the mesh and

accurate tooth flank modifications are necessary. In addition, very important demands are also the

limited build-in space and gearbox noise reduction.

Current state of the art

3

2.2 Gearing Manufacturing Technology

In this chapter is described the most commonly used technologies for the gearing

manufacturing.

2.2.1 Traditional Gearing Manufacturing Technologies

The gearing manufacturing process can be provided by more methods. The most commonly

used method is the milling. This technology is used as the initial phase to get the rough gearing

shape. It is very productive. An example of this operation is depicted in Figure 2-2 (left). There are

more types of this technology but for this thesis it is not important. After the milling process the gear

is commonly provided the heat treatment - hardening (e.g. case hardening or nitriding) and

subsequently the final gear’s geometry (including tooth flank modifications) is reached by grinding.

An example of this operation is depicted in Figure 2-2 (right). The gearing can be also produced only

by grinding technology, without initial milling.

Figure 2-2: Typical gearing manufacturing process – milling (left) and grinding (right) [3], [4].

From the point of view of the kinematic, these two technologies are identical, despite the

used tool.

Next possible way how to produce a gear is the non-chipping technology. As an example can

be mentioned the EDM (Electrical Discharge Machining) technology – wire cutting.

Another possibility for gear production is the rolling technology. This technology description

follows in next chapter.

2.2.2 Rolling Technology Description

Rolling technology is widely used e.g. for thread manufacturing. In the branch of drivetrain, it

is commonly used for involute splines manufacturing on the shafts in the gearbox or on half axles and

flanges. The advantage of this technology compared to standard chipping production methods

(milling, turning, grinding, etc.) is in:
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 short production time

better (compact, smooth) surface quality

improved mechanical properties (tensile strength) thanks to cold forming

no waste material

In the Figure 2-3 there is depicted the basic principle of rolling technology for the case of the

thread rolling. The dies are pushed by needed force to form (reshape) the workpiece.

Figure 2-3: Principle (left) and real appearance (right) of the thread rolling [5], [6].

Similar situation arises while rolling of involute splines and gearings. Only the dies profiles are

changed accordingly to the desired final shape. An example of the helical gearing rolling is depicted

in Figure 2-4.

Figure 2-4: Model (left) and real appearance (right) of the helical gearing rolling [7].
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2.2.3 Gearing Manufacturing Technology Research

Conclusion

In the previous chapters were briefly described possible production technologies used in the

gearing field. In automotive (mass production) is standardly used milling and after heat treatment

grinding or honing as final operation. The rolling technology is commonly used for involute splines

(with small modules) on shafts. It would be interesting to apply this technology also for automotive

gearset, especially from the point of view of the base material properties improvement thanks to

cold forming. Furthermore, within this thesis there was found a partner, who is worldwide known in

the field of the rolling technology. For this reason, the rolling technology was chosen as the

production technology of investigated gears within this thesis.

Current state of the art

6

2.3 Gears Materials

2.3.1 Standardly Used Materials of Gears

Gears have been produced for many years and thus also many types of materials have been

used. The material is always depending on gearset loading conditions. The most common materials in

automotive are forged or alloyed steels with a final heat treatment – e.g. carburizing or nitriding – as

a hardening treatment. To improve basic material’s properties, special coatings can be used, e.g. PVD

(Physical Vapor Deposition) technology.

Very interesting technology seems to be the PM (Powder Metal) technology. Its positives are

very remarkable in the mass production. Furthermore, next advantage of this technology is especially

in the product’s homogeneity and isotropy. The detailed description of this technology branch

follows.

2.3.2 Powder Metal (PM) Materials Description

“While a crude form of iron powder metallurgy existed in Egypt as early as 3000 B.C., and the

ancient Incas made jewelry and other artifacts from precious metal powders, mass manufacturing of

P/M products did not begin until the mid- or late-nineteenth century. At this time, powder

metallurgy was used to produce copper coins and medallions, platinum ingots, lead printing type,

and tungsten wires, the primary material for light bulb filaments. By the 1920s the tips of tungsten

carbide cutting tools and nonferrous bushings were being produced. Self-lubricating bearings and

metallic filters were other early products.” [8].

Generally, the powder metal technology is processed in three basic steps: powder

preparation (mixing), die compaction and sintering. In following chapters all these operations will be

briefly described.

The process starts with the used powder mixing, when a base powder is mixed with alloying

elements to reach desired material properties. Next step is the kneading together with the polymers

and a wax to assure the shape stability after the pressing or molding. The main pressing operation

“die compaction” follows. To be able to provide correctly this operation, some geometrical

conditions must be maintained to assure sufficient densifying in the total die volume. After the

compaction the shape of the pressed part is fixed only by additional material and is in so called

“green state” and the pressing product is usually called ”green part”. The strength of this product is

very low and is used only for the manipulation. It can be broken only by hand! This compaction

process is schematically depicted in Figure 2-5.
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Figure 2-5: Typical compaction sequence for a single-level part, showing the functions of the feed

shoe, die, core rod, and upper and lower punches. Loose powder is shaded; compacted powder is

solid black [9].


[…]


reason, all resulting stresses from technological gearbox are lower than at the tested one. Results

acquired from tested gearbox are depicted with blue color, from technological gearbox with red

color. Regarding HIP:ed gears, they were loaded with same torque but due to different geometry,

also the stresses differ for 3rd and 6th speed.

To improve the gearing strength against the tooth breakage, additional shot peening in the

root is standardly used in gears production. For this reason, the value of technology factor YT was set

to 1,1 according to the guidelines in the KissSoft program, Figure 7-54.

Figure 7-54: Used value of technology factor YT in KissSoft for additional shot peening in the root.

Unfortunately, tooth fracture wasn’t reached for HIP:ed gears, thus these results can not be

included into these graphs. The same holds true also for asymmetric rolled gears, but for another

reason – these tests weren’t performed.
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Figure 7-55: Results of performed tests of serial gears at CTU laboratories – pitting.

Figure 7-56: Results of performed tests of serial gears at CTU laboratories – tooth breakage.
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3rd speed 6th speed

serial gears HIP:ed gears serial gears HIP:ed gears

Hours until

pitting -

mean value

68,7 107,5 56,6 63

ratio 1,57 1,11

Table 7-4: Strength comparison between PM HIP:ed and serial gears of the 3rd and 6th speed.

In the Table 7-4 is shown a comparison between PM HIP:ed and serial gears with same

loading conditions, which were performed in laboratories of CTU in Roztoky Science and Technology

Park.

For the case of the 3rd speed, these results correspond exactly to the results described in the

Chapter 7.1.4, because no other test of serial gears with same loading conditions were performed.

For this reason, the strength increase of HIP:ed versus serial gears remains 57%.

For the case of the 6th speed, was for the comparison used some more serial tests with same

loading conditions. This led to the reduction of the final test results ratio from the Chapter 7.1.5,

namely to “only” 11 % strength increase.
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8 Conclusion

In this thesis are presented new progressive possibilities in the field of gearing from the point

of view of the material, geometry and technology. The PM technology seems to be very interesting

from the point of view of the production, because it can replace expensive rough milling and turning

operations. Only the final tooth flank grinding must be maintained.

For the case of the HIP:ed PM gears the tests were performed successfully. Unfortunately,

for the case of rolled asymmetric PM gears could not be performed without final grinding.

To be able to design the gearing with asymmetric involute profile, the software for this

purpose was developed.

Despite some natural disadvantages, PM material seems to be very perspective, especially

for the mass production, which is for the automotive typical.

8.1 Thesis Targets Accomplishment

Beside standard thesis targets from the Chapter 3, which are described below, also the

weight reduction should be mentioned in this chapter.

The weight reduction potential of asymmetric rolled PM gears due to natural porosity was

described in the Chapter 7.2.3. Exact values of the weight reduction were 3 % for the pinion and

6,4 % for the gear.

The software for designing the involute gearing with an asymmetric profile was created using

the programming language Python. It considers only the gearing’s macrogeometry and is described in

the Chapter 6.5.

The method of the strength calculation for gearing with an asymmetric profile was described

in the Chapter 6.6. For this purpose, FEM calculation was used.

The description of thesis targets accomplishment follows.

1. Determine endurance potential (strength) of gears with original design made from PM

material with special technology (HIP) based on test results performed directly in

automotive gearbox.

These gears were produced and tested. Results of these tests are clearly depicted in

the Figure 7-11 and Figure 7-19. The increase of the resistance against pitting of PM HIP:ed

gears was for the 3rd speed by 56 %, for the 6th speed by 57 %.

For the 6th speed can be the number of performed tests, used for the result

comparison, increased by some other tests. The consequence of it is the reduction of the

strength increase from previous 57% to “only” 11 %, see Table 7-4.

2. Determine endurance potential (strength) based on test results of gears with asymmetric

profile made from PM material with special surface treatment (rolling) based on test

results performed directly in automotive gearbox

These gears were designed and produced too. Unfortunately, the surface

microgeometry wasn’t accurate enough to be comparable with symmetric serial geometry.
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This issue could be fixed by additional grinding, but unfortunately, due to the COVID19 crisis,

needed financial support wasn’t found. For this reason, this target couldn’t be fulfilled.

8.2 Future Steps

Within this thesis were designed and produced PM gears, which were also tested in the

automotive gearbox. Test bench described in the Chapter 5 was used for these tests to simulate real

conditions from the point of view of the gears placement (mesh conditions, lubrication). All these

tests were performed with constant torque and speed (rpm), because they were considered as the

initial ones, to determine the PM material potential.

In future steps, these gears should be tested also in dynamic mode, i.e. the load spectrum

should be applied. This can be performed using an open test bench described in the Chapter 4.2.1.1

or a back-to-back test rig with the usage of the PTU, described in Chapter 5.3.2. The second

possibility is not the best one, because there are still some issues with bearings, despite their

previous improvement. My opinion is, that next supporting roller bearing should be used in the PTU

to absorb radial forces of the input joint shaft of the technological gearbox.

In next step these PM gears should be loaded by an ICE for assuring correct input torque

signal (course) and the final step should be the testing directly in the car on the testing circuit.

Next very interesting opportunity seems to be in the noise reduction potential of the PM

material thanks to its natural porosity. But such tests cannot be performed directly in the automotive

gearbox, because there are too many disturbing aspects (bearings, more gearsets, etc.), so the noise

difference between standard and PM gearset is not measurable.

As an outlook to next work all these topics are summarized in next steps:

- finetune the design of the PTU to enable dynamic tests on the back-to-back test rig

- provide the grinding of asymmetric rolled gears and test them

- provide dynamic tests of the symmetric HIP:ed and asymmetric rolled gears on the

open test stand

- provide dynamic tests of the symmetric HIP:ed and asymmetric rolled with the ICE

- provide dynamic tests of the symmetric HIP:ed and asymmetric rolled gears directly

in the car on the testing circuit

- determine the noise reduction potential of PM gears
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