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Faktografické údaje

Predložená dizertačná práca bola vypracovaná na Fakultě strojní ČVUT v Prahe. Samotná dizertačná

práca obsahuje 121 strán textu vrátane 139 obrázkov, 15 tabuliek. V práci bolo použitých 44 literárnych

prameňov, z toho v 9 je doktorand zároveň spoluautorom. Po formálnej stránke a grafickej úprave vyhovuje

dizertačná práca požiadavkám kladeným na tento druh graduačných prác. Je rozčlenená do 10 kapitol, ktoré sú

logicky členené a obsahovo vyvážené.

Aktuálnosť problematiky a obsahová náplň

Dizertačná práca sa zaoberá problematikou aplikácie PM materiálu v oblasti ozubených kolies určených

pre automobilové prevodovky vyplývajúce zo snahy o nájdenie nového riešenia prevodoviek. Primárne sú

kvantifikované požiadavky, ktoré by malo spĺňať nové riešenie a zároveň metódy, pomocou ktorých by to

eventuálne mohlo byť dosiahnuté. Predpokladá sa synergický efekt navrhnutých postupov. V súčasnej dobe sa

táto problematika javí vysoko aktuálna, hlavne z pohľadu energetického manažmentu vozidla.

Z pohľadu obsahu práce sú uvedené konvenčné spôsoby výroby ozubených kolies, druhy ozubení a ich

charakteristické vlastnosti, ako aj spomenutá potreba nového riešenia v oblasti ozubenia. Sú popísané spôsoby

testovania automobilových prevodoviek a skúšobný stend, na ktorom sa predpokladalo experimentálne

overovanie navrhovaných ozubení s potrebnými úpravami. Je navrhnuté použitie asymetrického evolventného

ozubenia do konceptu nového riešenia prevodoviek. Je presne definovaný tvar bokov zuba a postup, ako ho

dosiahnuť podložený matematickým postupom. Je navrhnutý softvér, ktorý potrebné veličiny pre asymetrické

ozubenie dokáže napočítať. Podrobne je popísaný postup prípravy vzoriek ozubených kolies s asymetrickým

ozubením a postup testovania jednotlivých vzoriek pre dva rýchlostné stupne. Vyhodnotenie skúšobných

vzoriek je zvlášť pre projekt HIP a zvlášť pre ozubenia vyrobené valcovaním.

Dosiahnutie cieľa stanoveného v dizertačnej práci

Cieľom dizertačnej práce bolo aplikovať nové technológie (použitie materiálu PM v kombinácii

s asymetrickým ozubením) v oblasti ozubených kolies určených pre automobilové prevodovky a určiť ich vplyv

na trvanlivosť ozubenia. Tento cieľ bol zložený z dvoch častí. Prvá časť bola zameraná na aplikáciu technológie

HIP na ozubenie so štandardnou symetrickou geometriou vyrobených trieskovým obrábaním. Nové v tomto

prípade sa javí použitie HIP technológie na ozubené kolesá vyrobené PM. Táto časť úlohy je splnená.

Druhá časť sa zaoberá návrhom asymetrického profilu ozubeného kolesa za účelom zníženia

kontaktných tlakov bokov zubov. Ozubené kolesá boli v tomto prípade vyrobené technológiou valcovania. Táto

časť sa javí oveľa náročnejšia, pretože bolo potrebné vyvinúť softvér, ktoré asymetrické evolventné ozubenie

spočíta. Na výrobe špeciálneho ozubenia boli zainteresované dve renomované firmy (švédska spoločnosť

Höganäs AB a nemecká Profiroll Technologies GmbH). Keďže riešiteľský team pravdepodobne nemá

profesionálne skúsenosti s výrobou špeciálnych ozubení, bol odkázaný na dodávateľa. Pravdepodobne na tejto

spolupráci vznikli komplikácie spojené s epidémiou Covid 19, ktoré zabránili naplneniu druhej časti práce.

Napriek tomu si myslím, že s tým, čo doktorand mal k dispozícii, dokázal maximum.

Úroveň rozboru súčasného stavu problematiky riešenej v dizertačnej práci

Doktorand sa správne rozhodol pri výbere a použití výpočtových metód, spôsobe prístupu pri plánovaní

experimentov a simulácii. Pozitívne hodnotím navrhnuté postupy pre splnenie cieľov dizertačnej práce, kde

bolo potrebné vytvoriť aj niektoré špecifické meracie zariadenia, resp úpravy potrebné na dosiahnutie

relevantných výsledkov ako aj tvorbu softvéru, ktorý dokáže navrhnúť a spočítať parametre symetrického aj

nesymetrického evolventného ozubenia. Zvolené výpočtové metódy a spracovanie výsledkov boli zvolené

správne. Viedli k výsledkom, s ktorými je možné pracovať ďalej.

Teoretický prínos dizertačnej práce

Na základe spracovania dizertačnej práce je možné konštatovať, že doktorand je s danou problematikou

veľmi dobre oboznámený. Samotné závery riešenia potvrdzujú, že výsledky riešenia sú dostatočne presné a sú

použiteľné aj pre praktické účely. Preukázal dostatočné vedomosti a zručnosti pri plánovaní experimentov,

tvorbe ako aj príprave jednotlivých meraní. Preukázal schopnosť samostatne pracovať s výpočtovými

a simulačným programami a celkový prehľad v riešenej problematike.

Praktický prínos dizertačnej práce

Prínosom dizertačnej práce je súbor odporúčaní, poznatkov a postupov vedúcich k vytvoreniu nového

prístupu pri tvorbe asymetrických ozubených kolies (celá kapitola 6). Navrhnuté postupy pri simulácii

validačných modelov a simulácii zaťaženia automobilových prevodoviek sú použiteľné pre ďalšie variácie

meraní. Autor samostatne uvádza prínosy svojej práce v krátkom zhrnutí v kapitole 8, s ktorými môžem

súhlasiť. Zároveň poukazuje na ďalšie možnosti, ktorými by sa mohol výskum v tejto oblasti zaoberať.

Vhodnosť použitých metód riešenia

Použité metódy zodpovedajú náročnosti riešenej problematiky. Každej čiastkovej úlohe predchádza

teoretický rozbor, kde sú vysvetlené základné pojmy, postupy a prípadné slabé resp. silné stránky. Do riešenia

sú zapojené aj špičkové firmy a experimenty sú vykonávané na sériovo vyrábaných prevodovkách, aby sa

eliminovali prípadné zjednodušenia náhradných modelov.

Spôsob aplikácie použitých metód

Použité metódy sú aplikované na zodpovedajúcej vedeckej úrovni a prispievajú k zvýšeniu celkovej

úrovne dizertačnej práce. Nie je používaných zbytočne veľa teoretických úvodov, ktoré by odvádzali pozornosť

čitateľa tejto práce. Je jasne zadefinovaný problém a hneď k nemu spôsoby, ako by sa dal riešiť.

Preukázanie odpovedajúcich znalostí v danom odbore

Riešená problematika nie je jednoduchá. Je ťažko optimalizovať niečo, čo už bolo optimalizované. Bez

základných vedomostí z odboru sa pri tejto riešenej problematike človek veľmi ľahko stratí v množstve

premenných a faktorov, ktoré vplývajú na správny chod ozubeného prevodu a jeho spoľahlivosť. Z textu práce

nie je celkom jasné, do akej miery sa doktorand podieľal na tvorbe softvéru, potrebného na výpočet

asymetrického evolventného ozubenia, ale samotný fakt, že sa podieľal na programovaní, dáva najavo jeho

skutočný prehľad v riešenej problematike.

Formálna úroveň práce

Dizertačná práca je po stránke štruktúry spracovaná veľmi dobre. Jednotlivé kapitoly na seba logicky

nadväzujú. Formálne spracovanie je tiež bez väčších nedostatkov.

Pripomienky k dizertačnej práci

- Na str. 4 na obr. 2-4 vľavo je postup valcovania uvedený v nemčine, práca je v anglickom jazyku,

preto aj popis v obrázkoch by mal byť v angličtine;

- Na str.12 na obr.2-13 je uvedená závislosť „Flow Rate“ čerpadla s asymetrickým ozubením na čase.

Možno by bolo lepšie na porovnanie uviesť aj časovú závislosť rovnakého čerpadla s priamymi

zubami;

- Obrázky, na ktorých sú blokové schémy (5-27 a 5-28) a obrázok s prostredia LabView (5-25) sú pri

uvedenom zväčšení nečitateľné;

Otázky na doktoranda

1. Aké sú cenové relácie spojené s výrobou ozubených kolies pomocou PM a plus HIP v porovnaní

s konvenčnými metódami sériovej výroby ozubených kolies? Oplatí sa z pohľadu vyššej životnosti

ozubených kolies PM ísť touto cestou?

2. Do akých rozmerov ozubených kolies uvedená technológia (PM) je použiteľná?

3. Na skrátenie testov bol zvýšený krútiaci moment. O akú hodnotu (v pomere k bežnému

prevádzkovému zaťaženiu prevodovky) sa jednalo?

4. Je navrhnutý materiál PM, z ktorého boli vyrobené ozubené kolesá (Astaloy 85Mo) vhodne

zvolený? Na str. 9 je uvedený údaj o použití kolies PM v prevodovke (bez HIP) a ich vyhodnocovaní

po najazdení 200 000 km. Výsledky z experimentov ale pri vyššom zaťažovacom momente sa zdajú

nízke oproti týmto hodnotám. Môžete to vysvetliť?

5. Percentuálne o aké zvýšenie radiálnych síl sa jedná pri použití asymetrického ozubenia (str.73)?

Záverečné zhodnotenie

Na základe vyššie uvedeného môžem konštatovať, že doktorand Ing. Ondřej Miláček spracovaním

svojej dizertačnej práce na tému „New possibilities for gearwheels of automotive gearboxes“ preukázal veľmi

dobré teoretické znalosti. Taktiež splnil ciele, ktoré boli dizertačnou prácou stanovené.

Pretože práca Ing. Ondřeje Miláčka spĺňa všetky požiadavky a podmienky, odporúčam túto prácu

k obhajobe v danom študijnom odbore a po úspešnej obhajobe k udeleniu vedeckej hodnosti PhD.

V Košiciach 28.02.2023 prof. Ing. Jozef Kuľka, PhD.
Oponent